
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 5 de septiembre de 2023                                  Número 42.707AÑO CL  - MES XI

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

 Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Alexis 

José Corredor Pérez, como Presidente de la Fundación 
Centro Nacional de Estudios Históricos, CNEH; y del Consejo 
Directivo, con las competencias inherentes a los referidos 
cargos, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se activa e incorpora como Bien 
Público Nacional afectado al servicio público que constituyen 
el Sistema Nacional de Ayudas a la Navegación Acuática 
(SINSEMA), competencia del Servicio Desconcentrado Oicina 
Coordinadora de Hidrografía y Navegación, perteneciente a 
este Ministerio, el Faro Estratégico "Isla Corocoro", ubicado 
en el Municipio Antonio Díaz, estado Delta Amacuro, en la 
Fachada Atlántica.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Mayor 
General Sidney Ramón Lázaro Partidas, como Jefe de la 
Secretaría; y se designa a los ciudadanos Profesionales 
Militares que en ella se mencionan, como integrantes que 
conformarán el Órgano Superior; asimismo, se designa a los 
Jefes y Jefas de los cinco (5) Ejes Fundamentales que en ella 
se indican,  de la Gran Misión Negro Primero.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yuliana 
Alejandra Ramos Tovar, como Presidenta (E) de la Fundación 
Centro Nacional de Genética Médica "Dr. José Gregorio 
Hernández", adscrita a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resolución mediante la cual se designa al Directorio Ejecutivo 
del Fondo Nacional para la Gestión Integral de las Aguas 
(FONAGUAS), ente adscrito a este Ministerio, el cual queda 
conformado por la ciudadana y los ciudadanos que en ella se 
indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO
Fundación Escuela Feminista del Sur "Argelia Laya"

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Yohana 
del Carmen Peñaloza Mucett, como Directora de Relaciones 
Internacionales, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Tony 
William Quiñones Chacón, como Director General (E) de esta 
Fundación, adscrito a la Presidencia.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José José 
Salazar Acosta, como Director de la Oicina de Tecnología de 
la Información y Comunicación, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José 
Alejandro Caldera Marín, como Director de la Oicina de 
Atención al Ciudadano, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Anafrank 
Simone Padilla Pereira, como Consultora Jurídica, de esta 
Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Daniela 
Elena Meza Martínez, como Directora de Formación, adscrita a 
la Dirección de Formación, Participación y Saberes Populares 
del Sur con Enfoque de Género, de esta Fundación.

DEFENSA PÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yudith 

Elizabeth Rivas Cárdenas, como Defensora Pública Auxiliar 
Cuarta (4°), con competencia en materia Penal Ordinario, 
adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado 
Bolívar.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Diana 
Carolina Delgadillo Montilla, como Defensora Pública Auxiliar 
Tercera (3°), con competencia en materia de Responsabilidad 
Penal del Adolescente, adscrita a la Unidad Regional de la 
Defensa Pública del estado Bolívar.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Angélica 
María Molina Contreras, como Defensora Pública Provisoria 
Tercera (3°), con competencia en materia Penal Ordinario, 
adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado 
Bolívar, Extensión Puerto Ordaz.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Arístides 
Beltrán Fermín Leiba, como Defensor Público Auxiliar Primero 
(1°), con competencia en materia Penal Municipal, adscrito 
a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado Delta 
Amacuro.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Luis Enrique 
Delmar Acosta, como Defensor Público Provisorio Segundo 
(2°), con competencia en materia de Protección de Niños, 
Niñas y Adolescentes, adscrito a la Unidad Regional de la 
Defensa Pública del estado Zulia.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Brileidy 
Celina Palmar Palmar, como Defensora Pública Auxiliar 
Trigésima (30°), con competencia en materia Penal Ordinario e 
Indígena, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública 
del estado Zulia.



461.792       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 5 de septiembre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

Página 1 de 2 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DEL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
FUNDACIÓN “CENTRO NACIONAL DE ESTUDIOS HISTÓRICOS”, 

“CNEH” 
 

Caracas, 05 de septiembre de 2023 
 

213°, 164° y 24° 
RESOLUCIÓN N° 015-2023 

 

El Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento 

de la Gestión de Gobierno, ciudadano JORGE ELIESER MÁRQUEZ 
MONSALVE, titular de la cédula de identidad N° V-8.714.253, designado 

mediante el Decreto N° 3.146 del 03 de noviembre de 2017, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.337 

Extraordinario, de la misma fecha; en ejercicio de las atribuciones que le 

confieren los artículos 65, 78, numerales 2, 3 y 19; y el numeral 3 del 

artículo 120 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, en concordancia con lo establecido en los artículos 5 

numeral 2, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, de 

conformidad con el artículo 2 del Reglamento Orgánico del Ministerio del 

Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión 

de Gobierno, en concordancia con el artículo 7 del Decreto 2.876, de fecha 

19 de mayo de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 41.154 de la misma fecha. 

 

RESUELVE 
 

Artículo 1°.- Designar al ciudadano ALEXIS JOSE CORREDOR PEREZ, 

titular de la cédula de identidad N° V-5.414.393, como PRESIDENTE DE 
LA FUNDACIÓN “CENTRO NACIONAL DE ESTUDIOS HISTÓRICOS”, 
“CNEH”; y del Consejo Directivo, con las competencias inherentes a los 

referidos cargos, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

 

Artículo 2°.-  Queda sin efecto cualquier otro instrumento que colide con la 

presente Resolución. 

 

Artículo 3°.-  Mediante la presente Resolución juramento al referido 

ciudadano. 

Página 2 de 2 

 

 

Artículo 4°.-  La presente Resolución, entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 72 de la Ley Orgánica de 

Procedimientos Administrativos. 

 

Comuníquese y publíquese, 

 

 

 

 

__________________________________ 
JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 

Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia  
y Seguimiento de la Gestión de Gobierno 

Según Decreto N° 3.146 del 03 de noviembre de 2017, 
Gaceta Oficial Nº 6.337 Extraordinario de la misma fecha. 

 



Martes 5 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.793



461.794       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 5 de septiembre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Martes 5 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.795

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



461.796       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 5 de septiembre de 2023    



Martes 5 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.797



461.798       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 5 de septiembre de 2023    



Martes 5 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.799

DEFENSA PÚBLICA



461.800       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 5 de septiembre de 2023    



Martes 5 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.801



461.802       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 5 de septiembre de 2023    



Martes 5 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.803



461.804       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 5 de septiembre de 2023    



Martes 5 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.805



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES XI                                  Número 42.707

  

Caracas, martes 5 de septiembre de 2023


